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E
fter flere års sykdom og skral helse avgikk professor j akob 

Schetelig ved døden den 17. oktober 1 935. Med ham har Norsk 

geologisk forening tapt en av sine mest interesserte og innflytelses

rike medlemmer. De som besøkte ham i den siste tid måtte be

undre den energi hvormed han bar sin sykdom, åndsfrisk og med 

godt humør selv efter at lægene hadde meddelt at de intet kunde 

gjøre. Hans åndsevner var ikke merkbart svekket, men organismen 

blev svakere efter hvert under hans langvarige sykdom. For hans 

nærmeste venner kom derfor dødsbudskapet ikke overraskende, men 

dog med beklagelse over å ha mistet en trofast venn, en elskverdig 

personlighet og en fremstående videnskapsmann. 

jAKOB GRUBBE CocK SCHETELIG blev født på Konglungen i Asker 

den 18. desember 1 875, sønn av skibsreder Harald Fredrik Schetelig 

og hustru, Magnhild Pedersen. Han blev student i 1 893 og tok 

matematisk-naturvidenskapelig embedseksamen i 1 905. I studietiden 

var han i 1900-02 assistent hos Fridtjof Nansen og bistod med 

utarbeidelsen av Nansens publikasjon om l ste Framferds viden

skapelige resultater. I 1 902 03 var han konstituert amanuensis ved 

Universitetets fysiske institutt og arbeidet i 1 904 på det inter

nasjonale havforskningslaboratorium. I 1 905 blev han assistent ved 

Norges geologiske undersøkelse og samme år blev han amanuensis 

ved Universitetets mineralogiske institutt hos prof. W. C. Brøgger, 

hvor han senere blev !ste konservator ved det mineralogisk-geologiske 

museum som i årene 1 91 5 1 920 blev overflyttet til Tøyen. I 191 7 

blev han Brøggers efterfølger som professor i mineralogi og geologi 

ved Universitetet og samtidig bestyrer av det geologiske museum. 

Han forestod ved siden av Universitetets rektor og prof. W. C. Brøgger 

den høitidelige åpning av det nye museum på Tøyen den 27de 

oktober 1920. 

 geol. i!d;.;..;kr. X\'1. 4 



46 K. O. RJØRL YKKE 

Vinteren 1 91 O Il opholdt han sig med universitetsstipendium 

i Wien, hvor han hos prof. F. Becke studerte krystallografi og mineral

optik. I 1 91 3  foretok han en rundreise til nord- og mellemeuropeiske 
museer for å sette sig inn i moderne museumsinnredninger. I 1 927 

deltok han i den l ste internasjonale jordbunnskongress i Washington 
som Universitetets representant og foretok efter kongressen en reise 
i Colorado for å studere de derværende molybdengruber. 

Her i landet reiste han i årene 1 905 1 907 for Norges geologiske 
undersøkelse for å opgå sparagmittgrensen og studere de geologiske 

forhold i Nordre Østerdal og gav i "Naturen" for 1 91 0  en beskri

velse og forklaring av dannelsen av "j utulhugget" ved Barkald 

stasjon. 
Sommeren 1 909 foretok han med universitetsstipendium geo

logiske undersøkelser på Smøla og Hitteren som fortsettelse av Per 
Schei's påbegynte undersøkelser sammesteds og gav i 1 91 3  i N. G. T. 

" Et bidrag til den norske fjellkjedes geologi". 
Men hans hovedarbeide faldt dog i Oslofeltet som professor 

W. C. Brøggers medarbeider. Sammen utgav de i 1 91 7  et geologisk 

kart over Kristianiafeltet omfattende rektangelbladene Kristiania, 

Hønefoss samt deler av Fett, Nannestad og Flesberg og i 1 923 et 
geologisk oversiktskart over Kristiania feltet i målestokken l :250 000. 

I 1926 utkom ved den geologiske undersøkelse nye reviderte ut
gaver av de geologiske rektangelkarter Kongsberg, Moss, Tønsberg 
og Larvik. Disse kartarbeider har visselig krevet mange års arbeide, 
hyppige reiser og stor iherdighet ved siden av en smule fornektelse 
av egen interesse ved å måtte gi avkall på førerstillingen i det 
nevnte samarbeide. 

Prof. Scheteligs spesielle interesse gjalt mineralogien. Det om
råde av mineralogien som Schetelig hele sitt liv hadde viet sin 

største interesse var de sjeldne mineraler fra de granitiske pegmatitt

ganger. De fleste av hans arbeider på dette område omfatter 

mineraler fra granittpegmatittgangene i Iveland og Evje i Setesdal. 
Hans arbeide på dette område danner forsåvidt en fortsettelse av 
det arbeide som var påbegynt av amanuensis P. Schei. 

Hans interesse for disse mineraler gjorde også at det lykkedes 
ham å skaffe museet en samling av dem som sikkert er uten side

stykke ved noget annet museum i verden. 

I 1 91 0  biev der av feltspateksportør Olaus Thortveit i Iveland 

innsendt til museet et epidotlignende mineral funnet på en pegmatitt-
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gang på gården Ljosland i Iveland. Ved undersøkelse av dette 

mineral fant Schetelig imidlertid at dets egenskaper ikke stemte med 

epidot og at det måtte være et nytt mineral som ikke tidligere var 

beskrevet. Det viste sig også senere at mineralet hadde en sjelden 
kjemisk sammensetning, idet det overveiende bestod av skandium
silikat, og det representerte dengang det eneste naturlige mineral som 
inneholdt det sjeldne element skandium som hovedbestanddel. Det 
nye mineral blev av Scbetelig kalt thortveititt efter finneren Olaus 

Thortveit som var en dyktig amatørmineralog og som har gjort 

museet store tjenester ved å forære det en rekke vakre stuffer av 

pegmatittmineraler. Thortveititt blev senere funnet på 7 forskjellige 

pegmatittganger i Iveland og Evje og dessuten på Madagaskar. 
I oktober 1 91 1  utkom den første foreløpige beskrivelse av det 

nye mineral publisert i "Centralblatt flir Mineralogie". 
Sommeren 1 91 1  opholdt Schetelig sig i Iveland for å studere 

mineralparagenesen på den thortveitittførende pegmatittgang på Ljos
land. Han innsamlet under dette ophold et stort materiale av store 
vakre thortveitittkrystaller for museet; disse krystaller er museets 

vakreste utstillingsstykker av dette mineral. 
I "Mineralogische Studien" publisert i "Norsk geologisk tids

skrift", 1 91 3, gir Schetelig resultater av en rekke mineralogiske 

undersøkelser av mineraler fra norske forekomster nemlig chrysoberyl, 

ilmenorutil, anatas, arsenkis, zoisitt, monazitt og apatitt. 

Det av Schetelig undersøkte chrysoberyl var fra en pegmatitt

gang på Nateland i Iveland. Chrysoberyl var tidligere ikke kjent 
fra vårt land og lokaliteten Nateland i Iveland er fremdeles den 
eneste kjente forekomst av dette mineral i Norge. 

I 1 91 6  utgav Schetelig sammen med A. Hoel et arbeide over den 
nefelinførende pegmatittgang på Seiland i festskriftet for Amund Helland. 
I 1 922 utgav han sammen med W. C. Brøgger og Th. Vogt "Die 
Mineralien der Sudnorwegischen Pegmatitgange I I". I dette arbeide 

gir Schetelig en mere utførlig beskrivelse av  thortveititt sammen 
med kjemiske analyser av mineralet. Samtidig inneholder dette ar

beide en utførlig beskrivelse av mineralparagenesen på de thortveititt

førende ganger. I samme publikasjon gir han også beskrivelser av 

kainositt og ortitt fra norske forekomster. I den siste del av denne 

publikasjon har Schetelig offentliggjort supplerende beskrivelser og 
en rekke nye forekomster av niob- og tantalmineraler som supple
ment til Brøggers tidligere arbeide "Die Mineralien I". 
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Samme år, 1922, offentliggjør han også et arbeide om thortveititt 
., Norsk geologisk tidsskrift". 

I 1931 utkom Scheteligs arbeide over mineralet thalenitt. Alle

rede mange år tidligere hadde han opdaget dette mineral på en 

pegmatittgang på Høgtveit i Evje, hvor det før var antatt å være et 

alvittmineral. Det lykkedes Schetelig å finne dette mineral på en rekke 
pegmatittganger i det sydlige Norge, og han fikk innsamlet et stort 
arbeidsmateriale. Thalenitt var tidligere ikke funnet i det sydlige 

Norge, men var beskrevet fra Hundholmen i Nordnorge av Th. Vogt. 

Resultater av dette arbeide blev publisert i 1931 i ., Norsk geo

logisk tidsskrift"s festskrift for W. C. Brøgger. 
I sine arbeider over pegmatittmineraler har Schetelig også ned

lagt en mengde verdifulle iakttagelser og slutninger om disse mine
ralers genetiske forhold, grunnet på hans enestående kjennskap til 
norske mineralforekomster. Disse arbeider vil derfor til alle tider 

være rike kilder for alle som arbeider på dette område. Foruten 
med pegmatittmineraler har Schetelig også arbeidet med mineraler fra 

magnesittforekomstene på Snarum. Han blev imidlertid ved sykdom 
avbrutt i sitt arbeide over norske mineraler, og meget er derved gått tapt. 

Også på petrografiens og arkeologiens område har Schetelig 
levert betydelige bidrag bl. a. ved sin undersøkelse og beskrivelse av 
bergarter innsamlet under Isachsens ekspedisjon på Spitsbergen og 
Roald Amundsens sydpolekspedisjon og ved sine undersøkelser av 
., Det anvendte stenmateriale i Akershus' murer" og i "Stenmaterialet 
i en del norske byggverk fra middelalderen". 

Fremdeles bør nevnes hans populære avhandlinger i en del 
bygdebøker i Vestfold: ., Natur og fjellgrunn i Sande herred". "Fjell
grunnen og jordsmonnet på Tjømø og Nøtterø, i Larviks historie 

(red. O. A. Johnsen), i Stokke og Skoger og i "Vestfold minne" samt 
i Universitetets radioforedrag trykt i "U ni verset og jordkloden" 

og i en del andre publikasjoner. 

Professor Schetelig utmerket sig ikke alene ved sin grundighet 

på mange felter, men også ved sin allsidighet og praktiske sans. Han 
blev innvalgt i flere styrer og enkelte administrative stillinger. Han 
var således fra 1929 styremedlem i Videnskaps-Akademiet og fra 1930 

medlem av Polyteknisk forenings direksjon. Fra 1928 var han for

mann i styret i A iS Kna ben Molybdengruber. Også i Råstoffkomiteens 

arbeide var han med og var i de senere år Handelsdepartementets 

konsulent på dette område. 
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For oss ligger det nær å minnes hans arbeide og betydning her 

i vår forening. Han blev innvalgt i Norsk geologisk forening i 1 905 

like efter foreningens offisielle stiftelse. I årene 1 908 191 0 var han 

foreningens sekretær og blev senere valgt til formann gjentagne ganger 

i 1 91 2, 1 91 8  og 1 927. Siden 1 926 var han stadig medlem av for
eningens styre og hovedredaktør av Norsk geologisk tidsskrift, som 

han ofret meget arbeide og fikk bl. a. gjennemført den ordning at 
der blev utgitt et bind av tidsskriftet for hvert kalenderår. Hans 

arbeide og betydning her i foreningen er forresten velkjent og høit 
vurdert av oss alle. 

Sitt varigste minne har sannsynligvis professor Schetelig satt sig 
på Tøyen i det Mineralogisk-geologiske museum som han, efterat 

professor W. C. Brøgger trakk sig tilbake, har ordnet og administrert. 

Der opbevares praktstuffer av hans kjære mineraler og bergarter, som 

møll og rust ikke kan fortære, men som kommende slekter vil studere 
og beundre også i en fjern fremtid. 

Vi hedrer hans minne på vanlig vis ved å reise oss. 
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